_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1135.12.2020

Santo André, 15 de dezembro de 2020.

Indicações do Vereador Vavá

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 119/2019 – G.P. - Proc. 713/19, protocolado sob o nº 8695/2019, onde solicita operação tapa

buracos em toda extensão da Rua Caxambu – Parque Erasmo Assunção;

Ofício nº 853/2019 – G.P. - Proc. 5290/2019, protocolado sob o nº 36647/2019, onde solicita

recapeamento asfáltico na Avenida Mico Leão Dourado – Parque Miami;

Ofício nº 183/2020 – G.P. - Proc. 1536/2020, protocolado sob o nº 10760/2020, onde solicita estudos

para destoca de raíz de árvore localizada na Rua Duque de Caxias, nº 428 – Jardim Bela Vista;

Ofício nº 259/2020 – G.P. - Proc. 2078/2020, protocolado sob o nº 11612/2020, onde solicita

capinação e limpeza na calçada da Rua Coronel Abílio Soares, altura do nº 42 – Centro, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 169/2020 – G.P. - Proc. 1419/2020, protocolado sob o nº 10661/2020, onde solicita

intensificação das rondas policiais ostensivas na Rua dos Eucaliptos, Avenida Alfredo Maluf, Rua

Virgínia, Rua Professor Vagner, Rua São Judas e em suas mediações – Jardim Santo Antônio;

Ofício nº 169/2020 – G.P. - Proc. 1417/2020, protocolado sob o nº 10659/2020, onde solicita

intensificação das rondas policiais e ostensivas na Rua Oslo e mediações – Vila Metalúrgica;

Ofício nº 273/2020 – G.P. - Proc. 2222/2020, protocolado sob o nº 12028/2020, onde solicita

intensificação das rondas policiais e ostensivas no entorno de todos os mini mercados, supermercados,

hipermercados, atacadistas, hortifrutis e sacolões de Santo André, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Cidadania Cidadã, as rondas foram intensificadas nos locais

acima citados.

Ofício nº 832/2019 – G.P. - Proc. 5157/2019, protocolado sob o nº 36513/2019, onde solicita

providências para o recapeamento asfáltico da Rua Almada, nº 390 – Jardim Santo Alberto, no trecho

entre a Rua Genebra e Rua Basileia;

Ofício nº 1077/2019 – G.P. - Proc. 6649/2019, protocolado sob o nº 43979/2019, onde solicita

providências para tapa buraco e ou recapeamento asfáltico em toda extensão na Rua Aramã – Parque

Jaçatuba;
Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 330035003200310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 1135.12.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 169/2020 – G.P. - Proc. 1421/2020, protocolado sob o nº 10663/2020, e Ofício nº 228/2020 –

G.P. - Proc. 1828/2020, protocolado sob o nº 10930/2020, onde solicitam tapa buracos ou

recapeamento asfáltico por toda extensão da Rua Guaxinduva - Parque Jaçatuba;

Ofício nº 247/2020 – G.P. - Proc. 1992/2020, protocolado sob o nº 11228/2020, onde solicita

recapeamento asfáltico por toda extensão da Rua França– Parque das Nações;

Ofício nº 213/2020 – G.P. - Proc. 1734/2020, protocolado sob o nº 11131/2020, onde solicita

recapeamento asfáltico por toda extensão da Rua Algeciras - Parque das Maravilhas, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os locais não estão previstos

para recapeamento neste momento, ou foram atendidos por Tapa Buraco.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova; trata-se de Programa Permanente de

Manutenção cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão

de cada etapa, tendo já realizado mais de 100 km de vias.

Quanto às vias solicitadas, informa que serão objeto de análise quanto à inclusão no referido

programa, nas próximas etapas.

Ofício nº 273/2020 – G.P. - Proc. 2224/2020, protocolado sob o nº 12063/2020, onde solicita

intensificação das rondas policiais ostensivas e intensificar a fiscalização da GCM quanto ao uso

obrigatório de máscaras pela população na Praça Maria Quitéria, localizada na Rua Maria Quitéria,

altura do nº 97 – Vila Camilópolis, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o referido bairro já consta na grade de

rondas ostensivas. Quanto à fiscalização ao uso obrigatório de máscaras, a solicitação foi

atendida.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003200310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.